
Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear o servidor Prof. José Francisco Prado Filho, ma-
trícula SIAPE nº 0.418.670, ocupante do cargo de Professor de Ma-
gistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para
exercer, a partir de 05 de julho de 2017, nos termos da Lei nº
8.168/91, a função de Coordenador Interino do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Ambiental,, percebendo, enquanto no exer-
cício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 543, DE 11 DE JULHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de
setembro de 2012,considerando o OF. Nº 024/2017-FIMAT/DE-
FIS/ICEB/UFOP, de 06 de julho de 2017, resolve:

Exonerar, a partir de 05 de julho de 2017, o servidor Prof.
Alan Barros de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1.474.491, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente
desta Universidade, da função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciências - Física de Materiais, nomeado pela Portaria
Reitoria nº 464/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 206, de
28 de outubro de 2015.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 544, DE 11 DE JULHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de
setembro de 2012,considerando o OF. Nº 024/2017-FIMAT/DE-
FIS/ICEB/UFOP, de 06 de julho de 2017, resolve:

Nomear o servidor Prof. Marco Cariglia, matrícula SIAPE nº
1.793.422, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do
quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 06 de
julho de 2017, por um período de 2 (dois) anos, nos termos da Lei nº
8.168/91, a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciências - Física de Materiais, percebendo, enquanto no exercício
dessa função, gratificação correspondente a uma FCC.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

Nº 1.380 - Autorizar o afastamento do país do professor JOVINO
PIZZI, da Faculdade de Educação, no período de 25 a 29 de julho de
2017, inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade, a fim de
participar, com apresentação de trabalho, do "9º Congreso Latinoa-
mericano de Ciencia Política ¿Democracias en Recesión?", em Mon-
tevidéu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.005271/2017-66.

Nº 1.381 - Autorizar o afastamento do país do professor FERNANDO
RIBAS FEIJÓ, da Faculdade de Medicina, no período de 16 a 25 de
agosto de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Uni-
versidade, a fim de participar, com apresentação de trabalhos, do
"The 21st International Epidemiological Association World Congress
of Epidemiology - WCE2017", em Saitama/Japão, conforme Processo
nº 23110.005627/2017-61.

Nº 1.382 - Autorizar o afastamento do país do professor FLÁVIO
SACCO DOS ANJOS, da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, no
período de 03 a 10 de setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus
para esta Universidade, a fim de participar, com apresentação de
trabalho, do "XIV Congreso de Antropología - Antropologías en
transformación: sentidos, compromisos y utopías", em Valencia/Es-
panha, conforme Processo nº 23110.005643/2017-54.

Nº 1.383 - Autorizar o afastamento do país do professor FERNANDO
RIBAS FEIJÓ, da Faculdade de Medicina, no período de 09 a 17 de
setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de participar do "37th Primary Care Update", da
The Royal Society of Medicine, em Londres/Inglaterra, conforme
Processo nº 23110.005629/2017-51.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 11 DE JULHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais, Resolve:

Nº 1.097 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a CAR-
LOS ALBERTO SOUSA DAMASCENO, matrícula SIAPE 0306137,
ocupante do cargo de Assistente em Administração - D 4 16, em regime
de 40 horas semanais, lotado no Departamento de Ciências Econômicas
e Quantitativas, do Campus "Ministro Reis Velloso, Parnaíba- PI. (con-
siderando o Processo nº. 23111.012932/2017-08).

Nº 1.098 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005,
a NATANAEL CARVALHO CALDAS, matrícula SIAPE 422047,
ocupante do cargo de Vigilante - D 4 16, em regime de 40 horas
semanais, lotado na Divisão de Vigilância/PRAD. (considerando o
Processo nº. 23111.016207/2017-09).

Nº 1.099 - Conceder em decorrência do falecimento de Francisco Steiner
Gomes Mesquita, matrícula SIAPE nº. 422014, servidor aposentado, Pen-
são a ARIEL DAS GRAÇAS RODRIGUES MESQUITA, viúva, na for-
ma do art. 2º, I, da Lei nº. 10.887/04 e art. 217, I, da Lei nº. 8.112/90,
observado, ainda, o disposto no seu art. 222, VII, "b", "6", com as al-
terações que lhe introduziram a Lei nº. 13.135/2015, caso inexistam ou-
tros beneficiários. (considerando o Processo nº. 23111.015014/2017-22).

Nº 1.100 - Conceder em decorrência do falecimento de João Renor
Ferreira de Carvalho, matrícula SIAPE nº. 407202, servidor apo-
sentado, Pensão a CLEUMIRA LIMA DE CARVALHO, viúva, na
forma do art. 2º, II, da Lei nº. 10.887/04 e art. 217, III, da Lei nº.
8.112/90, observado, ainda, o disposto no seu art. 222, VII, "b", "6",
com as alterações que lhe introduziram a Lei nº. 13.135/2015, caso
inexistam outros beneficiários. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 1 6 0 2 5 / 2 0 1 7 - 2 0 ) .

Nº 1.108 - Autorizar o afastamento integral de FRANCISCO LEO-
NARDO TORRES LEAL, Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS, a fim de realizar
Pós-Doutorado, Área de Concentração: Fisiologia Endócrina, na Uni-
versidade de Santiago de Compostela/Espanha, pelo período de 01
(um) ano, a partir de 01/08/2017. (considerando o Artigo 1º, da
Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U. de 24.04.2009; a Resolução nº. 113/17 - CEPEX; o Processo
nº 23111.009344/2017-89).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 1.742, DE 5 DE JULHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, Resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, ma-
trícula SIAPE 408261, ocupado pelo servidor JOSÉ REDUZINDO
CORTINHAS SOLDERA, a partir de 27/06/2017, em virtude de seu
falecimento ocorrido nesta data.Declarar vago o referido cargo, có-
digo da vaga nº 318152.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 1.753, DE 6 DE JULHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme Pro-
cesso nº 23116.002124/2014-31 resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, ANDREISA DAMO, em vir-
tude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 5
publicado no DOU em 13/05/2016, homologado pelo Edital nº 9
publicado no DOU em 06/07/2017, de acordo com o Artigo 9º, Item
I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Laboratório/Botânica,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no
Campus de São Lourenço do Sul/RS, código da vaga nº 687680.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 477, DE 11 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cada no D.O.U. em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutária, considerando o que consta no memo nº 049/2017- CCT,
Resolve:

Designar, pelo período de 06 a 13 de julho de 2017, o
Professor, HERBERT OLIVEIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº
2227352, para exercer a função de Chefe Pró-tempore do Depar-
tamento de Ciência da Computação do Centro de Ciências e Tec-
nologia da Universidade Federal de Roraima, (FG- 01).

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em xercício

PORTARIA Nº 478, DE 12 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cada no D.O.U. em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutária, Resolve:

Art. 1º Nomear a Sra. REBECA DE CARVALHO ROSAS,
portadora da Cédula de Identidade nº 1345882319 SSP/BA, candidata
aprovada em Concurso Público, objeto do Edital nº 381/2016-PRO-
GESP, de 30/08/2016, publicado no D.O.U. em 31/08/2016, Seção 03,
retificado pelo edital nº 394/2016-PROGESP, DE 22/09/2016, pu-
blicado no D.O.U. em 23/09/2016, seção 3, e Edital de Homologação
nº 530/2016-PROGESP, de 27/12/2016, publicado no D.O.U. em
28/12/2016, Seção 03, para exercer o cargo de PROFESSOR DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E
TECNOLÓGICO, CLASSE D I, com o título de Graduação, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em dedicação ex-
clusiva, na área de Produção Animal e Tecnologia de Produtos de
Origem Animal, sob o código de vaga nº 0457872, com lotação na
Escola Agrotécnica/Campus Murupu, do Quadro de Pessoal Perma-
nente da Universidade Federal de Roraima.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Car-
los, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
termos do Ofício 059/2017-SIn, de 04 de julho de 2017, resolve:

Nº 334 - Exonerar, a pedido, o servidor LAERTE DOS ANJOS
GUIMARÃES da função de Chefe do Departamento de Suporte
Computacional Campus Sorocaba, da DiITI/SIn.

Nº 335 - Designar o servidor ANTONIO CARLOS FARRAPO JÚ-
NIOR para exercer a função de Chefe do Departamento de Suporte
Computacional Campus Sorocaba, da DiITI/SIn, com Função Gra-
tificada nível 02.

WALTER LIBARDI

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de julho de 2017

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Car-
los, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do país
do servidor RHAINER GUILLERMO NASCIMENTO FERREIRA,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, lotado no Departamento de
Hidrobiologia/CCBS desta IFES, no período de 14/07/2017 a
22/07/2017, para participar e apresentar trabalho no "International
Congress of Odonatology", em Cambridge, Inglaterra, com ônus li-
mitado (Processo n° 23112.002742/2017-64).

WALTER LIBARDI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA N° 1.282, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais; considerando o
disposto no § 4o, art.15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990, e
na Lei nº 8.168, de 16 de janeiro 1991; considerando o disposto no
Decreto nº 1.916, 23 de maio de 1996, e na Lei nº 9.192, de 21 de
dezembro de 1995; considerando os termos do Memorando CA/GAB
nº 041, de 19 de junho de 2017; resolve:

Nomear a servidora URSULA ROSA DA SILVA, SIAPE nº
2085731, ocupante do cargo de Professor Associado, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para o cargo de Diretora do Centro de
Artes, percebendo CD-03, com mandato de quatro anos.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA N° 1.288, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais; Considerando o Processo UFPel, protocolado sob o nº
23110.009644/2016-97; Considerando a Decisão proferida através do
Procedimento Comum nº 5003068-45.2011.4.04.7110/RS - 1º Vara
Federal de Pelotas; Resolve:

TORNAR NULA a Portaria nº 986, de 29 de outubro de 2011,
publicada no DOU de 01 de julho de 2011, em cumprimento a decisão
judicial, assegurando a posse e exercício do servidor GIUSEPE STE-
FANELLO, no cargo de Engenheiro/Área, código de vaga nº: 329923.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 22
de dezembro de 2016, da Presidência da República, publicado no
Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 1.379 - Autorizar o afastamento do país da professora LUCIANA
MARIA DE ARAGÃO BALLESTRIN, do Centro de Integração do
Mercosul, no período de 21 a 31 de julho de 2017, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar do "II
Simposio de la Sección Cono Sur de LASA" e do "9º Congreso
Latino-Americano de Ciencia Política", da ALACIP, em Montevi-
déu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.005626/2017-17.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-13T01:15:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




